Дело №1-119-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 марта 2017 года г.Чита

Центральный районный суд в составе:

Председательствующего судьи Куклиной М.А.

При секретаре Вильской А.А.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Читы Шукурова Ш.Н.о., ФИО1

Защитников-адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО5 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Подсудимых ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО14 ФИО91, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО15 ФИО53, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО15 ФИО92, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

Ивановой ФИО55, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО12 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с средним образованием, состоящей в фактически брачных отношениях, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО13, 

<

данные изъяты> не судимый,

в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО8, ФИО9 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр, то есть незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. ФИО10, Иванова Н.В., ФИО12, ФИО16 совершили незаконное проведение азартных игр, то есть незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО8 и ФИО9 группой лиц по предварительному сговору незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ РФ №), азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровой автомат – игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников; зал игровых автоматов – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного ФЗ РФ № игрового оборудования (за исключением игровых столов). 

В соответствии со ст. 9 ФЗ РФ № на территории Российской Федерации создано пять игорных зон: 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 5 ФЗ РФ № деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон. 

Согласно ст. 6 ФЗ РФ № организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. 

ФЗ РФ № и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения о создании и ликвидации игорных зон» (далее – Постановление №) на территории 

<

адрес> игорная зона не создана. 

В августе 2015 года, точное время и дата следствием не установлены, ФИО8, достоверно зная, что в силу ст. 5 ФЗ РФ № деятельность по организации и проведению азартных игр в РФ может осуществляться исключительно организаторами азартных игр – юридическими лицами – исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, будучи осведомленной о том, что на территории 

<

адрес> игорная зона отсутствует, в связи с чем, организация и проведение на территории 

<

адрес> азартных игр запрещены, решила осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр в 

<

адрес> края, то есть вне игорной зоны с использованием игрового оборудования – устройства или приспособления, используемого для проведения азартных игр (далее, игровое оборудование) при помощи сети «Интернет».

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО14 взяла на себя роль организатора азартных игр, согласно которой, организуя деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, ФИО14 подыскивает и арендует помещение под размещение зала игрового оборудования, привлечет персонал и обучит правилам непосредственного проведения азартных игр, обеспечит первоначальное финансирование организации проведения азартных игр на территории 

<

адрес>, предоставит игровое оборудование и иное имущество, необходимое для организации и проведения в зале игровых автоматов азартных игр на деньги, принимает решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью зала игровых автоматов – об оплате труда персонала зала игровых автоматов, об оплате аренды помещения игровых автоматов, иных сопутствующих расходов, разрабатывает меры конспирации и защиты от разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, а именно, не оборудует арендованное помещение вывеской, тем самым, скрывая осуществление в зале игровых автоматов незаконной деятельности, оснащает арендованное помещение камерами наружного видеонаблюдения и служебными сотовыми телефонами, обеспечивает поставку в зал игровых автоматов чая, кофе, печенья, периодически забирает денежную прибыль заведения, осуществляет устранение технических неисправностей игорного оборудования и непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов и работой привлеченного персонала, выплачивает вознаграждение привлеченному персоналу, а привлеченные ею администраторы – работники зала игровых автоматов, приняв на себя указанную роль в совершении преступления в организованном зале игровых автоматов, за денежное вознаграждение будут проводить азартные игры, а также выполнять обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, периодически передавать её ФИО14, предлагать в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье для привлечения большего количества клиентов, продавать сигареты и пиво, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов. 

Далее, в период времени с августа 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО14, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, подыскала помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, пом. 1, обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, приобрела в неустановленном месте и доставила в арендованное помещение по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, мебель (в том числе письменные столы и стулья), игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, также доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, заключила договор на оказание услуг связи, тем самым Гурганова организовала в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно ФИО14 установила в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартных игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключила игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечила доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 пригласила на работу в качестве администраторов Иванову, ФИО17, ФИО10, которым предложила проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. Иванова, ФИО17, ФИО10 с данным предложением согласились, после чего ФИО14 возложила на Иванову, ФИО17 и ФИО10 роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснила им обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала Ивановой, ФИО17 и ФИО10 вознаграждение, также устраняла технические неисправности игорного оборудования и осуществляла непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с августа 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, под руководством ФИО14 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, пом. 1 Иванова, ФИО17 и ФИО10, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, пом. 1 – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а Иванова, ФИО17 и ФИО10 на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал Ивановой, ФИО17 и ФИО10 о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, Иванова, ФИО17 и ФИО10, непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> пом. 1 порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе. 

Далее, для организации и проведения в 

<

адрес> края азартных игр ФИО14 привлекла ФИО9, которому предложила участвовать в организации азартных игр на территории 

<

адрес> края в качестве организатора, на что последний ответил согласием, вступив, таким образом, в предварительный сговор с ФИО14.

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО14 и ФИО9 взяли на себя роль организаторов азартных игр, согласно которым, организуя деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, ФИО14 и ФИО9 подыщут и арендуют помещение под размещение зала игрового оборудования, привлекут персонал и обучат правилам непосредственного проведения азартных игр, обеспечат первоначальное финансирование организации проведения азартных игр на территории 

<

адрес>, предоставят игровое оборудование и иное имущество, необходимое для организации и проведения в зале игровых автоматов азартных игр на деньги, принимают решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью зала игровых автоматов – об оплате труда персонала зала игровых автоматов, об оплате аренды помещения игровых автоматов, иных сопутствующих расходов, разрабатывают меры конспирации и защиты от разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, а именно, не оборудуют арендованное помещение вывеской, тем самым, скрывая осуществление в зале игровых автоматов незаконной деятельности, оснащают арендованное помещение камерами наружного видеонаблюдения и служебными сотовыми телефонами, обеспечивают поставку в зал игровых автоматов чая, кофе, печенья, сигарет и пива, периодически забирают денежную прибыль заведения, осуществляют устранение технических неисправностей игорного оборудования и непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов и работой привлеченного персонала, выплачивают вознаграждение привлеченному персоналу, а привлеченные ими администраторы – работники зала игровых автоматов, приняв на себя указанную роль в совершении преступления в организованном зале игровых автоматов, за денежное вознаграждение будут проводить азартные игры, а также выполнять обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, периодически передавать её – ФИО14 и ФИО9, предлагать в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье для привлечения большего количества клиентов, продавать сигареты и пиво, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов. 

При этом, ФИО14 и ФИО9 распределили между собой роли, согласно которым Гурганова обеспечит первоначальное финансирование организации проведения азартных игр на территории 

<

адрес>, предоставит игровое оборудование и иное имущество, необходимое для организации в зале игровых автоматов азартных игр на деньги, принимает решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью зала игровых автоматов – об оплате труда персонала зала игровых автоматов, об оплате аренды помещения с залом игровых автоматов, иных сопутствующих расходов, привлечет персонал и обучит правилам для непосредственного проведения азартных игр, осуществляет общий контроль за деятельностью зала игровых автоматов, а ФИО15 совместно с ФИО14 подыщут и арендуют помещение под размещение зала игрового оборудования, обеспечат подключение игрового оборудования к сети «Интернет», периодически забирают денежную прибыль заведения, разрабатывают меры конспирации и защиты от разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, а именно, не оборудуя арендованное помещение вывеской, тем самым, скрывая осуществление в зале игровых автоматов незаконной деятельности, оснащают арендованное помещение камерами наружного видеонаблюдения и служебными сотовыми телефонами, обеспечат поставку чая, кофе, печенья, сигарет и пива для посетителей зала игровых автоматов, а ФИО15 также осуществляет устранение технических неисправностей игорного оборудования. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО14, продолжая преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, подыскала помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, пом. 1, обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, доставила в арендованное помещение из ранее арендованного помещения по адресу: 

<

адрес> помещение № мебель (в том числе письменные столы и стулья), игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, также совместно с ФИО9 доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, ФИО13 по просьбе ФИО14 заключил с ЗАО «

<

данные изъяты> ТрансТелеКом», тем самым ФИО14 и ФИО9 организовали в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно ФИО14 установила в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартных игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключила игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечила доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 пригласила на работу в качестве администраторов ФИО18 и ФИО13, которым предложила проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. Иванова и ФИО17 с данным предложением согласились, после чего ФИО14 возложила на Иванову и ФИО17 роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснила их обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14 или ФИО9, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала Ивановой и ФИО17 вознаграждение, ФИО9 устранял технические неисправности игорного оборудования, а также ФИО14 и ФИО9 осуществляли непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, под руководством ФИО14 и ФИО9 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, пом. 1 Иванова и ФИО17, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 и ФИО9 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а Иванова и ФИО17 на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал Ивановой и ФИО17 о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, Иванова и ФИО17, непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО14, ФИО15, Иванова и ФИО17 временно приостановили осуществление незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края в связи с необходимостью поиска нового помещения под размещение зала игровых автоматов. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО14 и ФИО9, продолжая преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, подыскали помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, Гурганова обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, доставила в арендованное помещение из ранее арендованного помещения по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, мебель (в том числе письменные столы и стулья), игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, совместно с ФИО9 доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, ФИО9 заключил с ЗАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» договор об оказании услуг связи, тем самым ФИО14 и ФИО15 организовали в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно ФИО14 и ФИО15 установили в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартных игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключила игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечила доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 пригласила на работу в качестве администраторов Иванову, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо, которым предложила проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. Иванова, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо с данным предложением согласились, после чего ФИО14 возложила на Иванову, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснила им обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14 или ФИО9, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала Ивановой, ФИО17 и неустановленному в ходе следствия лицу вознаграждение, ФИО9 устранял технические неисправности игорного оборудования, а также ФИО14 и ФИО9 осуществляли непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, под руководством ФИО14 и ФИО9 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> Иванова, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 и ФИО9 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а Иванова, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал Ивановой, ФИО17 и неустановленному в ходе следствия лицу о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, Иванова, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо, непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО14, ФИО9, Иванова, ФИО17 и неустановленное в ходе следствия лицо временно приостановили осуществление незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края в связи с необходимостью поиска нового помещения под размещение зала игровых автоматов. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 и ФИО9, продолжая преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, вновь подыскали помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, Гурганова обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, перевезла в арендованное помещение из ранее организованного клуба по адресу: 

<

адрес>, мебель (в том числе письменные столы и стулья), игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, также совместно с ФИО9 доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, сигареты и пиво, ФИО9 заключил с ЗАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» договор об оказании услуг связи, тем самым ФИО14 и ФИО9 организовали в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно установили в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартны игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключили игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечили доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 пригласила на работу в качестве администраторов ФИО18, ФИО13, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо, которым предложила проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. Иванова, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо, с данным предложением согласились, после чего ФИО14 возложила на Иванову, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо, роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснила им обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14 или ФИО9, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье и продавать сигареты и пиво для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала ФИО9, Ивановой, ФИО17, ФИО12 и неустановленному в ходе следствия лицу вознаграждение, кроме этого ФИО9 устранял технические неисправности игорного оборудования, а также ФИО14 и ФИО9 осуществляли непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под руководством ФИО14 и ФИО9 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> Иванова, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 и ФИО9 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а Иванова, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал Ивановой, ФИО17, ФИО12 и неустановленному в ходе следствия лицу о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, Иванова, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствие лицо, непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе, а также продавали сигареты и пиво. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО14, ФИО9, Иванова, ФИО17, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо временно приостановили осуществление незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края в связи с необходимостью поиска нового помещения под размещение зала игровых автоматов. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, продолжая преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, вновь подыскала помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, Гурганова обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, перевезла в арендованное помещение из ранее организованного клуба по адресу: 

<

адрес>, мебель (в том числе письменные столы и стулья), игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющие выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, сигареты и пиво, ФИО17 по просьбе ФИО14 заключил с ЗАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» договор об оказании услуг связи, тем самым Гурганова организовала в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно установила в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартны игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключила игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечила доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 пригласила на работу в качестве администраторов ФИО18, ФИО13 и ФИО12, которым предложила проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. Иванова, ФИО17 и ФИО12 с данным предложением согласились, после чего ФИО14 возложила на Иванову, ФИО17 и ФИО12 роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснила им обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье и продавать сигареты и пиво для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала Ивановой, ФИО17 и ФИО12 вознаграждение, а также ФИО14 устраняла технические неисправности игорного оборудования и осуществляла непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под руководством ФИО14 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> Иванова, ФИО17 и ФИО12, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а Иванова, ФИО17 и ФИО12 на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал Ивановой, ФИО17 и ФИО12 о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, Иванова, ФИО17 и ФИО12 непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе, а также продавали сигареты и пиво. 

ДД.ММ.ГГГГ игровое оборудование, а именно: 10 ноутбуков, блоки питания к ним, механические манипуляторы– компьютерные мышки, сетевой маршрутизатор, Wi-fi модем, изъято в ходе обыска, проведенного следственным отделом по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО14 и ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, ФИО9 подыскал помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, Гурганова обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, приобрела в неустановленном месте и доставила в арендованное помещение по адресу: 

<

адрес> мебель и игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, также ФИО14 совместно с ФИО9 доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, сигареты и пиво, ФИО15 ФИО14 заключил с ЗАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» договор об оказании услуг связи, тем самым ФИО14 и ФИО9 организовали в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно установили в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартны игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключили игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечили доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 и ФИО9 пригласили на работу в качестве администраторов ФИО10, ФИО12 и неустановленных в ходе следствия лиц, которым предложили проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. ФИО10, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица с данным предложением согласились, после чего ФИО14 и ФИО9 возложили на ФИО10, ФИО12 и неустановленных в ходе следствия лиц роль администраторов – кассиров указанного заведения, разъяснили им обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14 или ФИО9, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье, продавать сигареты и пиво для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала ФИО9, ФИО10, ФИО12 и неустановленным в ходе следствия лицам вознаграждение, кроме этого ФИО9 устранял технические неисправности игорного оборудования, а также ФИО14 и ФИО9 осуществляли непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, под руководством ФИО14 и ФИО9 администраторы - кассиры зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО10, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводили азартные игры согласно установленным ФИО14 и ФИО9 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключали с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получали от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а ФИО10, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица на выбранное игроком оборудование начисляли баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал ФИО10, ФИО12 и неустановленному в ходе следствия лицу о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а те, в свою очередь, выдавали ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, ФИО10, ФИО12 и неустановленное в ходе следствия лицо непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживали в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следили за исправностью игрового оборудования, убирали помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывали посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе, продавали сигареты и пиво. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица временно приостановили осуществление незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес> края в связи с необходимостью поиска нового помещения под размещение зала игровых автоматов. 

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 и ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр на деньги на территории 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, подыскали помещение для размещения зала игровых автоматов, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный район 

<

адрес>, Гурганова обеспечила первоначальное финансирование деятельности по проведению азартных игр в 

<

адрес>, совместно с ФИО9 перевезли из ранее организованного клуба по адресу: 

<

адрес> мебель и игровое оборудование, состоящее из ноутбуков, механических манипуляторов – компьютерных мышек, блоков питания, при подключении к сети «Интернет», случайным образом, без участия организаторов и участников преступной группы и нанятых ею работников, определяющее выигрыш, т.е. игровое оборудование, а также иное оборудование, необходимое для проведения азартных игр, также ФИО14 совместно с ФИО9 доставила в арендованное помещение чай, кофе и печенье, сигареты и пиво, тем самым ФИО14 и ФИО9 организовали в нем незаконное игорное заведение – зал игровых автоматов, приспособив его для проведения азартных игр, а именно установили в нем указанное игровое оборудование, иное необходимое для проведения азартны игр оборудование, предметы мебели и обстановки, подключили игровое оборудование к электрической сети и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечили доступ в организованный зал игровых автоматов посетителей (игроков). Далее, ФИО14 и ФИО9 пригласили на работу в качестве администраторов ФИО10, которой предложили проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования в данном зале игровых автоматов за вознаграждение. ФИО10 с данным предложением согласились, после чего ФИО14 и ФИО9 возложили на ФИО10 роль администратора – кассира указанного заведения, разъяснила ей обязанности по непосредственному проведению азартных игр на деньги на игровом оборудовании, компенсировать материальные затраты на организацию работы зала игровых автоматов из денежных средств, полученных от посетителей зала игровых автоматов, получать доход от деятельности зала игровых автоматов, хранить денежную прибыль заведения, ежедневно передавать её ФИО14 или ФИО9, а также предлагать игрокам в зале игровых автоматов на безвозмездной основе чай, кофе и печенье, продавать сигареты и пиво для привлечения большего количества клиентов, поддерживать порядок и обеспечивать охрану в зале игровых автоматов, кроме этого ФИО14 выплачивала ФИО10 вознаграждение, кроме этого ФИО9 устранял технические неисправности игорного оборудования, а также ФИО14 и ФИО9 осуществляли непосредственный контроль за деятельностью зала игровых автоматов.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под руководством ФИО14 и ФИО9 администратор - кассир зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО10, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно достигнутой договоренности и отведенной им роли в совершении преступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, используя указанное игровое оборудование, установленное в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> – непосредственно проводила азартные игры согласно установленным ФИО14 и ФИО9 правилам их проведения – с целью участия в азартных играх заключала с посетителями указанного зала (игроками) основанное на риске соглашение, получала от них денежные средства, после чего игроки выбирали игровое оборудование, расположенное в помещении зала игровых автоматов, а ФИО10 по на выбранное игроком оборудование начисляла баллы из расчета 1 рубль за 1 балл, после чего на мониторе выбранного игрового оборудования отображалась сумма начисленных баллов. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную клавиатуру, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом оборудовании происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрок сообщал ФИО10 о своем выигрыше и намерении получить сумму выигрыша, а та, в свою очередь, выдавала ему сумму выигрыша, равную 1 рубль за 1 балл. 

Кроме того, ФИО10, непосредственно проводя азартные игры на деньги, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения дохода, поддерживала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> порядок, следила за исправностью игрового оборудования, убирала помещение игрового клуба, с целью привлечения большего количества клиентов реализовывала посетителям (игрокам) зала игровых автоматов кофе, чай, печенье на безвозмездной основе, продавала сигареты и пиво. 

ДД.ММ.ГГГГ игровое оборудование, а именно: 11 ноутбуков, блоки питания к ним, механические манипуляторы– компьютерные мышки, сетевой маршрутизатор, изъято в ходе обыска, проведенного следственным отделом по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Таким образом, в период времени с августа 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного ФЗ РФ № и Постановления № в РФ порядка проведения азартных игр, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью получения дохода, умышленно незаконно организовали и проводили азартные игры на деньги в незаконном игорном заведении – зале игровых автоматов по адресам: 

<

адрес>, пом.1, 

<

адрес>, пом.1, 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны.

Подсудимая ФИО8 вину признала и суду пояснили, что совершила преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Она же допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой пояснила, что с ФИО10 и ФИО21 знакома давно, так как ранее работали в игровой клубе «

<

данные изъяты>», поддерживают приятельские отношения. Летом 2015 года, она решила организовать свой собственный клуб и открыла по адресу: 

<

адрес>, в ломбарде постепенно покупала ноутбуки. Ее функции также заключались в том, что она при помощи смс по скайпу просила пополнить баланс, набирала кассиров, учитывала прибыли и расход, занималась поиском квартир, закупала продукты в клубы Работать кассирами она пригласила Иванову Н., ФИО20 и Лиану, которую в октябре уволила, так как последняя играла и много проигрывала, на ее место позвала ФИО10. Кассиры работали сутки через двое, заработная плата составляла 3 000 рублей за сутки. Заработную плату кассиры забирали самостоятельно в конце смены. При этом кассир после смены оставлял листочек, где был указан баланс на начало смены и на конец, а также факт получения заработной платы. Игра осуществлялась через интернет, программу которой она нашла там же. На ноутбуке кассира устанавливалась программа для пополнения баланса, при этом ноутбук кассира должен быть всегда включен, так как если он выключается, то вся программа удаляется разработчиком. Разработчику она платила деньги за пользование программой, а также 12 % прибыли уходило ему. В данной программе велась статистика на начало смены и конец смены. В 2016 году ФИО21 установил на часть ноутбуков новую программу. Работа ФИО15 заключалась в том, что он должен был осуществлять ремонт ноутбуков, смотрел за исправностью программы и получал как за смену 3 000 рублей. Зимой 2015 года с указанного адреса пришлось переехать, так как на электронную почту шли письма из правоохранительных органов, о проведенной проверке якобы по ее заявлению о незаконной игорной деятельности. Поэтому они переехали на 

<

адрес>, где они отработали около 2 месяцев. Очень много людей просилось кассирами, поэтому она решила открыть второй клуб. ФИО15 нашел квартиру на 

<

адрес> «а», а она нашла квартиру на 

<

адрес>. она закупила еще ноутбуки и распределила по клубам. В клубе на 

<

адрес> работали ФИО17, Иванова и ФИО12, а в клубе по ул. ФИО15 - ФИО61, ФИО15 и ФИО15.. Они бесплатно давали игрокам кофе, чай и печенье, сигареты и пиво кассиры продавали. Только она могла пополнить баланс программы в клубах, данный баланс она пополняла в обоих клубах. Во всех клубах была система видеонаблюдение, которая действовала в режиме онлайн. В клубе на 

<

адрес> были наружное камеры видеонаблюдения, в остальных клубах только глазок. Данные меры были приняты в целях конспирации от правоохранительных органов. Она же пояснила, что поиском игроков ни кто не занимался, данные игроки были еще с 2010 года, у нее были номера их телефонов. В клубах были и служебные телефоны. С ДД.ММ.ГГГГ все оборудование с клуба по 

<

адрес> «а» перевезли на 

<

адрес>. В данном клубе в мае 2016 года работали ФИО15, ФИО10 и ФИО62. Изъятые у нее в ходе обыска :паспорт на имя ФИО57 А.Д. появился у нее в связи с тем, что ей его передал ФИО17, в связи с тем, что ФИО58 занял 500 рублей из денежных средств, которые находились в резерве в клубе на 

<

адрес> у нее дома ПТС № 

<

адрес> и № 

<

адрес> и свидетельства о регистрации ТС принадлежат ФИО35, которые он оставил у нее, так как боялся их потерять в связи с тем, что распивал спиртное. (т. 1 л.д. 85-87, т. 1 л.д. 231-241) 

Она же допрошенная в качестве обвиняемой вину признала, поддержала показания, данные в качестве подозреваемой и воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. (т. 3 л.д. 72-74)

Подсудимый ФИО9 вину признал и суду пояснил, что совершил преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Он же допрошенный в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, пояснил, что знаком с ФИО14 с 2010 года, вместе работали в клубе «

<

данные изъяты>». В октябре 2015 года ФИО14 позвонила его жене ФИО10 и позвала ее на работу кассиром в игровой клуб на 

<

адрес>, где она проработала около месяца, так как ФИО14, испугавшись письма из правоохранительных органов, закрыла его. В ее обязанности входило получать деньги от игроков, пополнять баланс на ноутбуке и выдавать выигрыш игрокам. Далее клуб переехал на адрес: 

<

адрес>, параллельно был открыт клуб по 

<

адрес> «а», на квартиру, с ним был составлен договор аренды. В данные клубы он приходил по просьбе ФИО14, чтобы забрать выручку и отдать ей. Также по ее просьбе он устранял технические неполадки на компьютерах, за это получал от ФИО14 денежные средства. Так же он вместе с ФИО14 и ее мужем, покупал продукты для клубов. Помимо установленных двух программ: «Гаминатор 2» и «Гаминатор 3», по просьбе ФИО14, он нашел в интернете программу «Star game» и установил ее. В 2016 году в зимнее время они с 

<

адрес>, переехали на адрес 

<

адрес>, номер квартиры, не помнит. В данном клубе проработали около одной недели. После клуб с адреса 

<

адрес> переехал на адрес: 

<

адрес>, где договор аренды он оформил на себя, а также подключил на свое имя интернет. Учитывая, что договор на аренду был заключен с ним, ФИО14 каждый месяц выплачивала ему заработную плату 20 000 рублей., В зимнее время они переехали с 

<

адрес>. В мае 2016 года они с адреса : 

<

адрес> «а» переехали на ФИО15,22. Он же пояснил, что в клубах находились служебные сотовые телефоны, на данные телефоны звонили игроки, когда приходили поиграть. Кассиры в клубах работали: ФИО12, ФИО10, Иванова, ФИО17, которые со служебных телефонов обзванивали игроков и оповещали о смене адреса клуба. Он же пояснил, что у ФИО14 есть знакомый по имени ФИО63, он по ее просьбе устанавливал в клубах видеонаблюдение, при этом ФИО14 имела возможность в режиме онлайн видеть происходящее в клубах и вела отчетность клубов. (т. 2 л.д. 1-5, л.д. 91-92).

Он же допрошенный в качестве обвиняемого пояснил, что вину признает частично, так как обстоятельства в обвинении, фактически соответствуют действительности, он снимал квартиры, подключал интернет, ремонтировал ноутбуки, привозил чай и кофе. Однако, не согласен, что он являлся организатором. Ранее данный им показания поддерживает в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. (т. 2 л.д. 201-203)

Подсудимая ФИО10 вину признала и суду пояснили, что совершила преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Она же допрошенная в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой пояснила, что с ФИО14 знакома, знает ее по предыдущей работе. По предложению Гургановой она стала работать кассиром в игровой клубе по 

<

адрес>, где она отработала две смены и ФИО14 закрыла клуб. С ноября 2015 года Гурганова открывала клубы по адресам: 

<

адрес>, ФИО15, 76, на 

<

адрес>. Она работала в клубе по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>. Ее роль заключалась в том, чтобы предоставлять игрокам бесплатно кофе и чай, печенье и конфеты. Продавать сигареты и пива. Получать деньги от игроков, пополнять на указанную сумму ноутбук, который выбрал игрок, в случае выигрыша выдавать денежные средства. В клубе стоял интернет-роутер, который также изъяли. С данного роутера интернет раздавался по всем ноутбукам. В ноутбуках была программа, связанная с игорной деятельностью. При входе в данную программу при подключении в сеть интернет игрок самостоятельно, после пополнения ею баланса, играл в игры. Какие были установлены игры, не знает, так как никогда не играла. Игрок передавал ей деньги, указывал на каком компьютере, он будет играть и на ее специальной программе был указан общий депозит денежных средств на данный клуб При переводе денег на выбранный игроком компьютер, с депозита снималась сумма. После у игрока на компьютере отображалась сумма внесенных им денег, он самостоятельно выбирал игру и играл. Выигрыш, отображался автоматически у нее на компьютере, выигрыш выдавала ему из кассы, из расчета виртуальный 1 рубль равен 1 рублю. Если денег в кассе не хватало, то звонили ФИО14, она привозила недостающую часть денег. Также в ее обязанности входила уборка помещения. Работала она сутки через двое, за сутки заработная плата составляла 3000 рублей. Охранников у них не было. Заработную плату они забирали сами в конце смены. Кассирами в клубах также работали ФИО12, Иванова, ФИО17. Во всех клубах, в которых работала она, были установлены письменные столы, на столах были расположены ноутбуки различных марок и цветов. Каждый ноутбук поддерживал Wi-fi. Если бы в клубе не было интернета, то играть в игры на ноутбуках было бы невозможно. При переезде клуба с одного адреса на другой игроки нами не оповещались, у игроков был номер служебного телефона. В клубах были установлены камеры для того, чтобы видеть кто подходит к квартире, а также в целях конспирации от сотрудников полиции. Она же пояснила, что с ФИО14, так же работал ее муж ФИО21, который отвозил ФИО14 выручку, помогал переезжать, находил квартиры для переезда, за это получал денежные вознаграждения. (т. 2 л.д. 17-22, л.д. 57-59)

Она же допрошенная в качестве обвиняемой пояснила, что вину признает, она действительно проводила азартные игры в клубах, получала за это заработную плату. Ранее данные ею показания при допросах в качестве подозреваемой, поддерживает в полном объеме и от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. (т. 3 л.д. 22-24)

Подсудимая ФИО11. вину признала и суду пояснили, что совершила преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Она же допрошенная в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой пояснила, что с ФИО14 знакома. В середине или в конце августа 2015 года ей позвонила ФИО14 и пригласила ее работать кассиром в игровом клубе. Она вышла на работу в клуб расположенный по адресу: 

<

адрес>, номера квартиры она не помнит, также она работала в клубе по адресам: 

<

адрес>. В указанных клубах находились письменные столы, на которых располагалось 7 или 8 ноутбуков. Ноутбуки были разных марок. Кроме этого также был ноутбук кассира, которым пользовались только кассиры. В клуб была проведена сеть «Интернет». Ее обязанности как кассира заключалась в том, чтобы получать от игроков денежные средства, начислять на выбранный игроком ноутбук баллы, в случае выигрыша выдавать деньги из кассы. Также кассирами в клубах работали ФИО17, ФИО12, ФИО15, Иванова. Выручку из клуба забирала ФИО14. Заработную плату в сумме 3000 рублей они забирали сами в конце смены. Контроль за указанными клубами, осуществляла только ФИО14, все организационные вопросы решала тоже она. ФИО15 по просьбе Гургановой осматривал ноутбуки, он приходил и устранял технические неполадки в ноутбуках. Выручку ФИО15 в ее смены никогда не забирал. Какие были установлены игры, не знает, так как никогда не играла. Игрок передавал ей деньги, указывал на каком компьютере, он будет играть и на ее специальной программе был указан общий депозит денежных средств на данный клуб При переводе денег на выбранный игроком компьютер, с депозита снималась сумма. После у игрока на компьютере отображалась сумма внесенных им денег, он самостоятельно выбирал игру и играл. Выигрыш, отображался автоматически у нее на компьютере, выигрыш выдавала ему из кассы, из расчета виртуальный 1 рубль равен 1 рублю. Самый большой выигрыш за время ее работы у ФИО14 в ее смену составил 15 000 рублей. (т. 2 л.д. 71-77).

Она же допрошенная в качестве обвиняемой, вину признала в полном объеме и пояснила, что действительно проводила азартные игры в клубах, а именно принимала от игроков денежные средства, начисляла на выбранный игроком ноутбук баллы, в случае выигрыша выдавала выигрыш игроку. За указанные действия получала денежное вознаграждение. Показания в качестве подозреваемой, поддерживает в полном объеме и воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. (т. 3 л.д. 47-50)

Подсудимая ФИО12 вину признала и суду пояснили, что совершила преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Она же допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, пояснила, что через свою знакомую ФИО100 примерно в середине февраля 2016 года она устроилась кассиром в игровой клуб, расположенном в квартире в доме на перекрестке улиц ФИО15-Хабаровская, где и познакомилась с ФИО14, ФИО15. Как только начала работать, познакомилась ФИО15, который приходил в клуб для того, чтобы снять кассу или пополнить её в случае крупного выигрыша, устранял неисправности компьютеров, отвозил их на ремонт. Также она работала на 

<

адрес> Чтобы она впустила клиента в квартиру надо было, чтобы он подошел к домофону и позвонил со своего телефона на рабочий телефон в игровом клубе. Если телефон человека был забит в рабочий телефон, она его впускала. Как пополнялась касса в игровом клубе она не знает, но если в кассе не хватало денег имена победителей она записывала на листочек, они должны были потом прийти и получить выигрыш. Прибыль клуба складывалась из того, что оставляли игроки и плюс иногда она им продавала сигареты, выигрыш игрокам выдавался из кассы. Ведомость выручки и проигрыша в клубе велась в тетради, которая была у кассира, листы с записями регулярно забирались ФИО14 вместе с выручкой. Игра велась с использованием сети Интернет, без проводов через роутер. Она же пояснила, кто решал вопросы по переезду клуба, а также кто занимался арендой и поиском помещений для клубов, не знает.(т. 2 л.д. 38-43)

Она же допрошенная в качестве обвиняемой вину признала в полном объеме и пояснила, что она действительно проводила азартные игры в клубах, получала за это денежное вознаграждение. Показания в качестве подозреваемой, поддержала в полном объеме и воспользовалась ст. 51 Конституции РФ. (т. 2 л.д. 249-251)

Подсудимый ФИО13 вину признал и суду пояснил, что совершил преступление во время и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Он же допрошенный в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого пояснил, что с Гургановой он познакомился в то время, когда в 

<

адрес> были легальные игровые клубы. Она была администратором, а он ходил играть в игровые клубы. В августе 2015 года по предложению Гургановой он вышел в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном клубе находились письменные столы, на которых располагалось около 8 - 10 ноутбуков. Ноутбуки были разных марок, включены в сети. Кроме этого также был ноутбук кассира, которым пользовались только кассиры. В клуб была проведена сеть «Интернет». Кто завозил в данный клуб мебель, ноутбуки, занимался поиском квартиры под клуб, подключал интернет, он не знает. Его обязанности как кассира заключалась в том, чтобы получать от игроков денежные средства, начислять на выбранный игроком ноутбук баллы, в случае выигрыша выдавать деньги из кассы. Они также предоставляли игрокам кофе и чай, печенье и конфетки. Заработную плату они забирали сами в конце смены, если это позволяла сделать выручка на конец смены. Выручку из клуба забирала лично ФИО14. В клубе был сотовый телефона, который являлся рабочим, игроки звонили на данный номер, их фамилии высвечивались на дисплее. Контроль и организационные вопросы за указанным клубом осуществляла только ФИО14. Увидев, что он проигрывает баланс программы, ФИО14 попросила его уйти из клуба. Но в январе 2016 года она вновь взяла его на работу в клуб на 

<

адрес>. В данном клубе он заключил договор на интернет с провайдером «ТТК» Также он работал в клубах по адресам: 

<

адрес>. Когда игрок выбирал игру, то на мониторе у игрока отображался баланс, и если выигрывал, то выдавалась сумма выигрыша. Выигрыш отображался автоматически у него на компьютере. Депозит пополняла только ФИО14. При отсутствии подключения к сети интернет игрок играть не мог.. Учет прибыли вела ФИО14, они считали только свою смену. Штрафов и премий предусмотрено не было. (т. 2 л.д.104-110)

Он же допрошенный в качестве обвиняемого вину признал в полном объеме и пояснил, что он действительно проводил азартные игры, получал за работу денежные средства. Показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме и воспользовался ст. 51 Конституции РФ.(т. 2 л.д. 225-227).

Помимо признания вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей ФИО26, ФИО19, ФИО28, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей: ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35 ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО24, ФИО101 Ю.А., ФИО25, ФИО42 ФИО43 и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО26 суду пояснил, что от своих знакомых он узнал о том, что по адресу: ФИО15, 

<

адрес> расположен игровой клуб. Данный клуб он посещал примерно 1 раз в неделю, играл на деньги. ДД.ММ.ГГГГ пришел в клуб примерно за 5 минут до начала обыска и поэтому не успел начать игру. Раз или два видел в данном клубе ФИО12 ФИО64, она является администратором. Также раньше были администраторы по имени ФИО65. Администраторам он передавал деньги в размере от 100 до 500 рублей. Администратор взамен выдавали пароль для выхода в систему «гаминатор». Далее он начинал играть в игры, делал ставки. Игра ведется через интернет. 

Свидетель ФИО19 – муж ФИО8 суду пояснил, что до проведенного по месту их жительства обыска, он не знал, что Гурганова является организатором незаконной игорной деятельности и предполагал, что жена открыла компьютерный клуб для предоставления жителям 

<

адрес> доступа в интернет. Из работников клуба ему известны ФИО17, ФИО15, ФИО15, но чем они занимались ему не известно. Никогда не занимался перевозкой мебели и компьютеров. Он же характеризует ФИО14 с положительной стороны.

Свидетель ФИО28. суду пояснил, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает в аренду. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 снял квартиру за 17000 рублей, деньги отдал сразу, при этом пояснил, что намерен проживать в ней с женой, которой согласно представленной ему копии паспорта являлась ФИО14, и интернет подключит провайдер «ТТК». В квартиру он, за время сдачи, ни разу не приезжал и не проверял арендаторов, так как поддерживал связь с ФИО17, вовремя получал оплату за квартиру. ДД.ММ.ГГГГ ему вернули ключи от квартиры. О том, что ФИО17 арендовал квартиру для открытия в ней игорного клуба, он не знал. 

Свидетель ФИО29,чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в клуб по адресу: 

<

адрес>41 для того, чтобы участвовать в розыгрыше, который устроили ФИО21 и ФИО10. Ранее он также играл в азартные игры в клубе по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, азартные игры там также проводили Б-ны. Азартная игра заключалась в том, что он передавал администратору деньги, данные деньги администратор переводила в баллы и зачисляла их на выбранный ноутбук. (т. 1 л.д.134-137) 

Свидетель ФИО30, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в клуб по адресу: 

<

адрес>41 для того, чтобы участвовать в азартных играх. Ранее он посещал клуб по адресу: 

<

адрес>. При этом он передавал деньги администратору, выбирал ноутбук, куда администратор переводил баллы из расчета 1 рубль = 1 баллу. Если выигрывал, то денежные средства выдавал администратор. (т. 1 л.д.138-141) 

Свидетель ФИО31,, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что ФИО14 знает давно. Ему стало известно, что Гурганова открыла свои клубы в 

<

адрес>, где можно было играть в азартные игры. Они находились по адресам: 

<

адрес>. Работая таксистом, один из пассажиров пояснил, чтобы попасть в клуб по 

<

адрес>»а надо позвонить и дали номер телефона. В данном клубе он видел ФИО10 и ФИО21, по просьбе которого он возил воду в клуб. Также привозил воду в клуб на 

<

адрес>. За то, что он возил воду, Базулин выплачивал ему денежные средства. В клубе на 

<

адрес> «а», 

<

адрес> были письменные столы, на которых находились ноутбуки. Он выбирал ноутбук, передавал деньги администратору, которая перечисляла ему со своего ноутбука баллы из расчета 1 рубль = 1 баллу. При выигрыше получал денежные средства. Кроме того, администраторы бесплатно предоставляли игрокам чай, кофе и печенье. После клуб с 

<

адрес> переехал на 

<

адрес>. Порядок и условия игры были такими же. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в клуб на 

<

адрес>41 поиграть, однако, в клуб вошли сотрудники правоохранительных органов, он был допрошен в качестве свидетеля. В тот день администраторами был ФИО21 и ФИО10. (т. 1 л.д.142-145, 173-176) 

Свидетель ФИО32, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что с ФИО14 познакомились в легальном клубе для проведения азартных игр, где Гурганова являлась администратором. В сентябре 2015 года ФИО14 пригласила ее на работу администратором для проведения азартных игр в клуб по адресу: 

<

адрес>. Правила игры ей показала администратор Иванова Н.. В указанном клубе видеокамер не было, игроков в клуб пускали по звонку на служебный сотовый телефон. Если на дисплее высвечивалось имя, то значит, это звонит игрок, она отвечала на звонок и запускала игрока. Если звонил номер без имени, то она на звонки не отвечала. В среднем прибыль за сутки (без учета имеющегося резерва) была 3-4 000 рублей. В клубе находились письменные столы, на которых было расположено около 5 ноутбуков. Ноутбуки всегда были включены, и был интернет. У администратора был служебный ноутбук, где была установлена программа, через которую администратор начислял баллы на ноутбук игрока и видел выигрыш. Администратором также работал ФИО20. В октябре 2015 года она с работы ушла. Приемом на работу занималась только ФИО14, которая решала все организационные и финансовые вопросы. (т. 1 л.д.93-96)

Свидетель ФИО33., чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что у него в собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдавал в аренду. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО15 с которым он заключил договор аренды. ФИО15 попросил, чтобы он вывез из квартиры кровать, сказав при этом, что у него своя мебель. В квартире из за долга был отключен домофон, но ФИО15 сказал, что домофон ему нужен. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила женщина и сказала, что ФИО15 в квартире больше жить не будет. О том, что ФИО15 арендовал квартиру для открытия в ней игорного клуба, он не знал, (т. 2 л.д.144-146)

Свидетель ФИО34, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что в ООО « 

<

данные изъяты>» он работает в должности специалиста по установке видеонаблюдения и пожарной сигнализации. У него есть знакомый ФИО20, который работал кассиром на 

<

адрес>, и он приезжал к нему играть в компьютерные игры.. Ему известно, что после ФИО17 работал кассиром на 

<

адрес>, после на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО17 в феврале или марте 2016 года он установил видеокамеру в глазок входной двери и подключил ее к телевизору. Также ФИО17 просил его установить видеокамеру наружного наблюдения в квартиру на 

<

адрес>. На стену возле входа он приклеил табличку: «Ведется видеонаблюдение». Также он по просьбе ФИО17 проверял ноутбуки на вирусы. В ноутбуках никаких специальных программ для проведения азартных игр не было, были установлены обычные браузеры. Для того, чтобы играть в азартные игры, нужно было, чтобы кассир закинул с депозита баллы и чтобы ноутбуки были подключены к сети «Интернет». В клубе он также видел администратора ФИО12. (т. 2 л.д.147-150) 

Свидетель ФИО35, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что он со своим другом ФИО81 приезжали в клуб по 

<

адрес> к ФИО14 поиграть. О существовании клуба ему стало известно от ФИО17. Указанное игорное заведение он посещал неоднократно, кассирами были ФИО17, Иванова Н. и ФИО82. В один из дней, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он оставил в клубе документы на свои автомашины, а также паспорт на имя ФИО59. В апреле 2016 года от своего брата ФИО34 он узнал, что можно поиграть в азартные игры по адресу: 

<

адрес>. Администратором там была Иванова. Порядок игры был аналогичный, как в клубе на 

<

адрес>. (т. 2 л.д.154-158) 

Свидетель ФИО36, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что у него в собственности находится нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом. №, которое он сдавал в аренду. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО14, ФИО17, которые сообщили, что хотят открывать компьютерный клуб, поэтому между ним и ФИО17 они заключили договор аренды, при этом сообщили ему, что они подключат интернет. В начале февраля 2016 года ему позвонили арендаторы, и Гурганова отдала ему ключи. О том, что в арендуемом у него помещении организовали и проводили азартные игры, ему известно не было. (т. 2 л.д.163-165) 

Свидетель ФИО37, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что 2015-2016 года, точного времени, она не помнит, она приехала в клуб расположенный по 

<

адрес>, о котором узнала от 

<

данные изъяты>, фамилию которого она не помнит. Позвонив по номеру телефона клуба, который ей дал ФИО68, ее впустили в помещение. В помещении находились письменные столы, на которых были расположены ноутбуки. Администратором являлась девушка по имени ФИО73 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Порядок игры заключался в том, что администратор перечислял на выбранный ей ноутбук балы, баллы начислялись из расчета 1 рубль - 1 баллу. В данном клубе игрокам на безвозмездной основе предлагали чай, кофе и конфеты. Аналогичный клуб был открыт по 

<

адрес>, где она видела ФИО74 и ФИО67. Также она знала, что хозяйку клубов звали ФИО75. (т. 2 л.д.177-179 ) 

Свидетель ФИО24, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудником правоохранительных органов для участия ОРМ «Оперативный эксперимент». В помещении Управления ФСБ ей была вручена аудио-видеозаписывающее устройство, денежные средства в размере 1000 рублей, с которыми около 20 часов они пришла в клуб по адресу: г.. Чита, 

<

адрес>, пом. 1. Позвонив на номер сотового телефона 

<

данные изъяты>, ей открыла дверь администратор ФИО76. В помещении находились письменные столы, на которых были расположены ноутбуки. По предложению ФИО77 она выбрала ноутбук, выиграла 100 рублей, получила выигрыш и покинула помещение клуба. Кроме нее в клубе также находилось еще два игрока. Денежные средства она выдала в помещении УФСБ, при этом пояснила, что выиграла при игре в клубе в азартные игры. ДД.ММ.ГГГГ она аналогичным способом участвовала в ОРМ в клубе по 

<

адрес>, где выиграла 400 рублей, которые передала сотруднику ФСБ. Она же не отрицает, что на акте осмотра и передачи денег, акте вручения аудио-видеозаписывающего устройства, акте изъятия и осмотра аудио-видеозаписывающего устройства, акте изъятия денежных средств в сумме 100 рублей и 400 рублей, протоколе опроса как от ДД.ММ.ГГГГ, так и от ДД.ММ.ГГГГ стоит ее подпись, так как она принимала участие ОРМ «Оперативный эксперимент». (т. 3 л.д.89-92) 

Свидетель ФИО38, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что она работала риелтором и Гурганова обращалась к ней в 2015 году с просьбой найти квартиру. Она нашла ей квартиру по адресу: 

<

адрес> чего ФИО14 искала квартиры, она не знает. Она к проведению азартных игр не причастна. (т. 3 л.д.86--88) 

Свидетель ФИО102 Ю.А. чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что ФИО14 ей знакома давно. В конце 2015 года ФИО14 предложила ей работать в клубе по адресу: 

<

адрес> «а». В ее обязанности входило получение денег от игрока, который попадал в клуб по звонку на служебный телефон, при условии, если его имя высветилось на экране. На балконе квартиры находилась камера наружного видеонаблюдения. После на выбранный игроком ноутбук, который был подключен к интернету, она перечисляла со своего ноутбука баллы. Баллы перечислялись из расчета 1 рубль 1 баллу. Во время всей смены она должна была хранить денежные средства и вести их учет. За это получала заработную плату в размере 3000 рублей за смену. Вместе с ней в смене работала ФИО10 и девушка по имени ФИО83, они также как она проводили азартные игры. В какие игры играли игроки, она не знает, так как в азартные игры сама никогда не играла. Игрокам бесплатно было предоставлено кофе, чай и печенье, которые привозила ФИО14. Она же пояснила, что знает ФИО15, он ремонтировал ноутбуки. Позже на работу она позвала ФИО12. В мае 2016 года от ФИО15 ей стало известно, что последняя вышла работать в клуб на 

<

адрес> и пригласила ее. В данном клубе были те же столы и ноутбуки, что и на 

<

адрес> «а». (т. 3 л.д.75-79) 

Свидетель ФИО40, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что работает в УФСБ России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, организация проведения ОРФИО41 России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО14 и ФИО9 незаконно организовали проведение азартных игр на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны. В ходе проведенных ОРМ установлено, что в августе 2015 года ФИО14 и ФИО15 незаконно организовали игорный клуб по адресу: 

<

адрес>, пом. №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по конец декабря 2015 года по адресу: 

<

адрес>, пом. 1. В период с января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Роль ФИО15 заключалась в том, что он являлся первым помощником ФИО14, занимался совместно с ней поиском квартиры для открытия игорных клубов, заключал на свою имя договора аренды и договора об оказании услуг связи, устранял технические неисправности игорного оборудования - ноутбуков, привозил совместно с ФИО14 в клуб кофе, чай и иные продукты, забирал выручку и передавал ее ФИО14. В качестве администраторов в клубах работали ФИО15, ФИО17, ФИО12, Иванова. Для проведения азартных игр, как ФИО15, так и ФИО17 подключали к указанным помещениям сеть «Интернет». Кроме этого ФИО14 и ФИО15 обеспечили доставку в указанные клубы кофе, чай и иные продукты. Он же пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были проведены ОРМ «Оперативный эксперимент», в которых участвовала ФИО24, которой были выданы аудио-видеозаписывающее устройство, денежные средства, с которыми ФИО103 посетила ДД.ММ.ГГГГ игорный клуб по адресу: г.. Чита, 

<

адрес>, пом. 1, и ДД.ММ.ГГГГ игорный клуб по адресу: 

<

адрес>, где передала администратору денежные средства и выиграла 100 рублей и 400 рублей, которые ею были получены. По окончанию ОРМ «Оперативный эксперимент» были составлены соответствующие документы (т. 5 л.д.4-8). 

Свидетель ФИО42 -, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что принимал участие в УФСБ России по 

<

адрес> при осмотре и передачи денег, при изъятии денежных средств у ФИО104 как ДД.ММ.ГГГГ, так и ДД.ММ.ГГГГ. По данным обстоятельствам были составлены соответствующие документы, при осмотре которых не отрицает, что подписи принадлежат ему. (т. 5 л.д. 9-11)

Специалист ФИО43, чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК пояснил, что с его участием было осмотрены: ноутбуки, системные блоки, видеорегистраторы и др., изъятые по адресам: 

<

адрес>.Данное оборудование по отдельности представляет собой персональные компьютеры (ноутбуки) без внесения в них дополнительных изменений. Все компьютеры на базе операционной системы «

<

данные изъяты>». Практически на каждом имеется программное обеспечение «

<

данные изъяты>» по внешним признакам предназначен для работы в компьютерной сети, возможно и в сети Интернет и предназначенное для производства игр. Полностью установить функциональное предназначение данного программного обеспечения не представляется возможным. Среди осматриваемого оборудования имеется маршрутизатор и роутер предназначенные для построения локальной сети. Все оборудование находилось в исправном состоянии. При подключении данных персональных компьютеров к сети «Интернет», они могут использоваться в качестве игрового оборудования, например, выход в легальную сеть онлайн казино через интернет. Если использовать специальное программное обеспечение, то все зависит от данного программного обеспечения. Если программное оборудование создано для того, чтобы имитировать деятельность онлайн казино, то оно будет использоваться для проведения азартных игр. (т. 5 л.д.1-3) 

Объективно вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами:

- Рассекреченными результатами ОРМ « Оперативный эксперимент»: актами изъятия денежных средств и аудио-видеозаписывающего устройства от ДД.ММ.ГГГГ и их выдачи (т. 1 л.д.16-22 л.д.31-33, л.д.34-35, л.д.36-38, л.д.39-40, л.д.41-42, л.д.52-53)

- Из акта проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» следует, что ФИО24 прибыла по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, где администратор ФИО78 предложила ей поиграть. ФИО87 передала ей денежные средства в размере 1000 рублей, в ходе игры выиграла 100 рублей и получила выигрыш. (т. 1 л.д.23-24)

-Постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО44 ( ФИО14) по абонентскому номеру 8914- 132- 2504. (т. 1 л.д.27)

-Постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО9 по используемому абонентскому номеру 

<

***> и 8914-440-93-04. (т. 1 л.д.28)

-Постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО9 по используемому абонентскому номеру 

<

***> и 8929-486-27-33 (т. 1 л.д.29)

Постановлением №с от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием технических средств аудио-видеозаписи, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 30)

- Из акта осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей. (т. 1 л.д.43-44)

- Из акта вручения аудио-видеозаписывающего устройства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО86 получила аудио-видеозаписывающим устройство. (т. 1 л.д. 45)

-Из акта изъятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 выдала денежные купюры номинальным достоинством 100 рублей в количестве четырех штук полученные от выигрыша. (т. 1 л.д.46)

- Из акта изъятия и осмотра аудио-видеозаписывающего устройства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 передала старшему о/у отдела УФСБ России по 

<

адрес> ФИО45 сумку со встроенным аудио-видеозаписывающим устройством, в памяти которого имеется аудио-видео файл от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.47 т.3 л.д.144-147)

- Из акта проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 прибыла по адресу: 

<

адрес>, где администратор ФИО84 предложила ей. ФИО85 передала денежные средства в размере 1000 рублей и в ходе игры получила выигрыш 400 рублей. (т. 1 л.д. 50-51)

-Из акта осмотра и передачи денежных от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО24 вручены денежная купюра достоинством 1000 рублей. (т. 1 л.д.54-55).

- Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту жительства ФИО8 по адресу: г.. Чита, 

<

адрес> изъяты: сотовый телефон марки «Айфон», сотовый телефон марки «htc», планшет «Explay» записная книжка черного цвета, черная папка с листами, паспортом на имя ФИО60, свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО88, ФИО89, две ПТС. Два ноутбука марки «Asus» с блоками питания и мышкой, планшетный компьютер в чехле «Aplle» планшет черного цвета «Irbus», 23 тетрадных листа с записями, системный блок «A Open», денежные средства в сумме 485 800 рублей, расписка ФИО90. (т. 1 л.д.106-111)

- Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту нахождения игорного клуба по адресу: 

<

адрес> изъяты: ноутбук «Samsung», ноутбук «Asus», ноутбук «Asus», ноутбук «Samsung», ноутбук «Acer», ноутбук «Samsung», ноутбук «Acer», ноутбук «DNS» и Wi-fi роутер. Сотовый телефон марки «Nokia»,сотовый телефон марки «Lenovo», сотовый телефон марки «Nokia» ноутбук «HP», ноутбук «Asus», видеорегистратор и монитор, тетрадь с записями, стакан с мелочью, 31 упаковка с кофе, сумка черная с денежными средствами в размере 4650 рублей, 5 пачек сигарет «Винстон» и 10 пачек сигарет «Парламент», видеокамера в виде «глазка». (т. 1 л.д.116-121) 

- Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по месту нахождения игорного клуба по адресу: 

<

адрес> изъяты: денежные средства в сумме 19 900 рублей, 10 ноутбуков, блоки питания к ним и мышки, два сотовых телефона марки «Samsung» и «Alkatel», два блока питания, видео рекордер, 2 кабеля, антенный кабель, сетевые фильтры и удлинители, записная книжка, ноутбук белого цвета, роутер, тетрадь, 4 листка, калькулятор, колонка, сигнализация, телевизор, пульт. (т. 1 л.д.158-169) 

Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась квартира по адресу: 

<

адрес> следует, что она расположена на первом этаже, вход в подъезд осуществляется через домофон. В отверстие глазка квартиры вмонтирована видеокамера. В шкафах на кухне имеются сигареты, упаковки с кофе, с печеньем с чаем. На гарнитуре расположен видеорегистратор, к которому подключен монитор. На мониторе видно изображение подъезда. В кухне находится ноутбук. На кухонном столе обнаружен ноутбук, в ноутбук вставлена модем «Yota», также на столе обнаружена тетрадь с записями. В зале на комоде находится открытая упаковка с кофе и чаем, сахар, сухие сливки, печенье. Воль стен расположен письменные столы, на которых обнаружены ноутбуки, а также Wi-Fiроутер. (т. 1 л.д.122-127) 

-Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась квартира по адресу: 

<

адрес> следует, что в зале вдоль стен расположены столы и стулья. На кухне под окном в «зимнем холодильнике» обнаружено множество упаковок с кофе. (т. 1 л.д.191-193) 

- Из протокола осмотра места происшествия, коим явилось помещение по адресу: 

<

адрес>, пом.1 следует, что помещение находится в панельном девятиэтажном доме. (т. 2 л.д.111-114) 

- Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась помещение по адресу: 

<

адрес>, пом.1, следует, что помещение находится в кирпичном пятиэтажном доме. (т. 2 л.д.118-121) 

- Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась квартира по адресу: 

<

адрес> следует, что она расположена на первом этаже, вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь коричневого цвета. (т. 2 л.д.124-127) 

- Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась квартира по адресу: г.. Чита, 

<

адрес> следует, что она находится в двухэтажном доме на втором этаже. (т. 2 л.д.131-134 ).

- Из протокола осмотра места происшествия, коим явилась квартира по адресу: г.. Чита, 

<

адрес> следует, что она расположена на 1 этаже. (т. 2 л.д.138-141 ) 

- Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО21 и ФИО10 следует, что по адресу: 

<

адрес> изъяты: системный блок, два жестких диска, ноутбук «ДНС» с блоком питания, договора найма жилого помещения, договорами об оказании услуг связи. (т. 1 л.д.215-219) 

Все изъятое при обысках, в ходе осмотра места происшествия осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.3 л.д.93-106, л.д.144-164)

Из осмотра диска с аудиозаписями следует, что номера сотовых телефонов принадлежат ФИО14, ФИО17, ФИО15, ФИО15, где речь идет о программах, о компьютерах, денхных средствах и приобретении продуктов.. ( т.4 л.д. 186-250).

Вышеприведенные доказательства, которые суд оценивает, как допустимые и относимые, а их совокупность достаточной, позволяют сделать вывод о доказанности вины всех подсудимых в совершении преступления, относительно места, времени, способа и обстоятельств, которые изложены в описательной части приговора. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых: ФИО8, ФИО9,ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, суд исходит из установленных приведенными выше доказательств и квалифицирует действия каждого из подсудимых п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ так как подсудимые ФИО8 и ФИО9 незаконно организовали и проводили азартные игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, и подсудимые ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 проводили азартные игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак группа лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение согласованными действиями подсудимых, распределением ролей при совершении преступления.

Все подсудимые осознавали незаконный характер своих действий и желали их совершить, извлекая при этом выгоду материального характера.

Вывод о виновности подсудимых суд основывает на признательных показаниях подсудимых, вышеприведенных показаниях свидетелей и письменных доказательствах, которые своей согласованностью не вызывают у суда сомнений в их достоверности.

При этом, оценивая показания подсудимых, свидетелей с точки зрения достоверности, суд исходит из того, что каждый из допрошенных на предварительном и судебном следствии лиц, излагал ту часть событий преступления, участником и очевидцем которого 

явились. 

На основании ст.60 УК РФ при назначении вида и размера наказания, суд учитывает степень тяжести содеянного, роль каждого в совершении преступления, личность каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО8 совершила преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства, на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

Подсудимый ФИО9 совершил преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства, на иждивении малолетнего ребенка, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

Подсудимая ФИО10 совершила преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства, на иждивении малолетнего ребенка, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

Подсудимая ФИО11. совершила преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства и работы, на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

Подсудимая ФИО12 совершила преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства, на иждивении малолетнего ребенка, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

Подсудимый ФИО13 совершил преступление впервые средней тяжести, имеет постоянное место жительства и работу, на иждивении четверых малолетних детей, на учетах в КНД и КПНД не состоит.

На основании ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельства, смягчающие наказание - совершение преступления впервые средней степени тяжести, признание вины и раскаяние в содеянном всеми подсудимыми, наличие на иждивении малолетних детей у подсудимых ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и несовершеннолетних детей у подсудимых ФИО11 и ФИО8, состояние здоровья подсудимых ФИО8 и ФИО9, ФИО11 которые имеют хронические заболевания.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельства, суд в соответствии с п. 6.1 ст. 299 УПК РФ не применяет правила ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), и не считает необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Учитывая обстоятельства дела, личность каждого из подсудимых, оценивая смягчающие вину обстоятельства, совершение преступлений впервые средней тяжести, материальное положение каждого из подсудимых, суд находит, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, можно достичь, назначив наказание ФИО8 без реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ, а подсудимым ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13,. наказание в виде штрафа с рассрочкой его уплаты. 

При этом учитывая роль подсудимой ФИО8 с учетом ее материального положения суд считает возможным назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым: 

- сумка черная, 31 упаковка с кофе, 5 пачек сигарет «Винстон» и 10 пачек сигарет «Парламент», видеокамера в виде «глазка», прозрачный одноразовый полимерный стакан, тетрадь формата А5 синего цвета с пейзажем, 5 пачек сигарет «Винстон», 10 пачек сигарет «Парламент», 31 упаковка с кофе «Зв1 MacCofft», тетрадные листы формата А5 в клетку, тетрадные листы формата А5 в клетку, тетрадные листы (12шт), три листа из блокнота, лист формата А4, с рукописным текстом: «Расписка», тетрадь формата А5 синего цвета с пейзажем, - 4 стикера с записями, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

-Диски №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, № хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле.

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи - приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи - приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, акт сдачи -приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, акт приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

- денежные средства на сумму 4650 рублей, денежные средства в сумме 100 рублей и 400 рублей, находящиеся на хранении в отделе криминалистики СУ СК РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу обратить в доход государства.

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО СК по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон «Alcatel ONETOUCH 1016D» конфисковать и обратить в доход государства.

монеты конфисковать и обратить в доход государства.

Сотовый телефон «GT-S7262 Galaxy Star Plus Samsung», принадлежащий ФИО12, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО12

Сотовый телефон «Nokia Lumia 520 RM-914», сотовый телефон «Lenovo A 536», принадлежащие ФИО10, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО10

Сотовый телефон «Nokia 308», сотовый телефон «iPhone 4s А1387» ноутбук «ASUS» серийный номер E8NOCV38132753E, пульт от телевизора, принадлежащие ФИО8, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО8 

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда каждого из адвокатов в сумме 16 170 рублей, подлежат взысканию с каждого из подсудимых: ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО9 в Федеральный бюджет РФ, поскольку подсудимые взрослые, трудоспособны, данных о их несостоятельности, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО14 ФИО93 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 ( два) года со штрафом в размере 300 000 рублей с рассрочкой уплаты на 1 год по 25 000 рублей в месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Обязать осужденную в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, ежемесячно отмечаться в данном государственном органе.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

ФИО17 ФИО94 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с рассрочкой уплаты на 10 месяцев по 20 000 рублей в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать процессуальные издержки в сумме 16 170 в Федеральный бюджет РФ.

ФИО15 ФИО95 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с рассрочкой уплаты на 10 месяцев по 20 000 рублей в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать процессуальные издержки в сумме 16 170 в Федеральный бюджет РФ.

ФИО15 ФИО96 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой уплаты на 10 месяцев по 10 000 рублей в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать процессуальные издержки в сумме 16 170 в Федеральный бюджет РФ.

Иванову ФИО97 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой уплаты на 10 месяцев по 10 000 рублей в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать процессуальные издержки в сумме 16 170 в Федеральный бюджет РФ.

ФИО12 ФИО98 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.»а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой уплаты на 10 месяцев по 10 000 рублей в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать процессуальные издержки в сумме 16 170 в Федеральный бюджет РФ.

Вещественные доказательства: сумка черная, 31 упаковка с кофе, 5 пачек сигарет «Винстон» и 10 пачек сигарет «Парламент», видеокамера в виде «глазка», прозрачный одноразовый полимерный стакан, тетрадь формата А5 синего цвета с пейзажем, 5 пачек сигарет «Винстон», 10 пачек сигарет «Парламент», 31 упаковка с кофе «Зв1 MacCofft», тетрадные листы формата А5 в клетку, тетрадные листы формата А5 в клетку, тетрадные листы (12шт), три листа из блокнота, лист формата А4, с рукописным текстом: «Расписка», тетрадь формата А5 синего цвета с пейзажем, - 4 стикера с записями, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

-Диски 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле.

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи - приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи - приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, договор об оказании услуг связи Лицевой счет №, акт сдачи, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, акт сдачи -приемки выполненных работ (оказанных услуг) по договору №, акт приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

- денежные средства на сумму 4650 рублей, денежные средства в сумме 100 рублей и 400 рублей, находящиеся на хранении в отделе криминалистики СУ СК РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу обратить в доход государства.

- ноутбук 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере вещественных доказательств СО СК по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон «Alcatel ONETOUCH 1016D» конфисковать и обратить в доход государства.

монеты конфисковать и обратить в доход государства.

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО12, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО12

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Lenovo A 536», принадлежащие ФИО10, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО10

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» ноутбук «

<

данные изъяты>, пульт от телевизора, принадлежащие ФИО8, по вступлении приговора в законную силу – вернуть ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его оглашения, через Центральный районный суд г.Читы. В тот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Куклина